
                                                                                                                                                                                                                                      

31 दिसंबर 2025 

 

नवबंर 2025 माह के लिए भारत के अतंरााष्ट्रीय सवेा व्यापार संबधंी मालसक आकंडे  

 

     नवंबर 2025 के िौरान सेवाओं के लनयाातों और आयातों का मूल्य लनम्नलिलित सारणी में दिया गया ह।ै   

 

अतंरााष्ट्रीय सवेा व्यापार  

(लमलियन अमरेरकी डॉिर) 

माह प्रालिया ं(लनयाात) भगुतान (आयात) 

जुिाई – 2025 
33,745  

(10.5) 

17,296 

(8.5) 

अगस्त – 2025 
31,196 

(2.9) 

15,593 

(-5.3) 

लसतंबर – 2025 
36,680 

(12.7) 

17,845 

(7.9) 

अकू्तबर – 2025 
35,167 

(2.2) 

17,729 

(2.9) 

नवंबर – 2025 
34,262 

(6.7) 

16,877 

(-2.1) 

नोट: (i) अकू्तबर-नवंबर के आंकडे अनंलतम हैं, जबदक जुिाई-लसतंबर के लिए आंकड े2025-26 की िसूरी लतमाही के 

भुगतान संतुिन सांलययकी का उपयोग करके समानुपालतक आधार पर संशोलधत दकए गए हैं; तथा  

(ii) कोष्ठक में आंकडे लपछि ेवर्ा के इसी माह के आंकडों की संवृलि िर हैं लजन्हें भुगतान संतुिन सांलययकी के आधार पर 

संशोलधत दकया गया ह।ै   

 

 

                                                                                                               अजीत प्रसाि 

प्रसे प्रकाशनी: 2025-2026/1814                                                         उप महाप्रबंधक (संचार)  

 

 

पे्रस प्रकाशनी PRESS RELEASE  

 

                                                       

भारतीय ररज़र्व बैंक  
RESERVE BANK OF INDIA  

वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi संचार वर्भाग, कें द्रीय कायाालय, शहीद भगत ससिंह मागा, फोटा, म िंबई - 400 001 

Website : www.rbi.org.in Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort,  

ई-मेल/email : helpdoc@rbi.org.in Mumbai - 400 001 फोन/Phone: 022 - 2266 0502 

https://rbi.org.in/hi/web/rbi/-/press-releases/developments-in-india-s-balance-of-payments-during-the-second-quarter-july-september-of-2025-26
https://rbi.org.in/hi/web/rbi/-/press-releases/developments-in-india-s-balance-of-payments-during-the-second-quarter-july-september-of-2025-26
https://rbi.org.in/hi/web/rbi/
https://rbi.org.in/en/web/rbi
mailto:helpdoc@rbi.org.in

