

**प्रेस प्रकाशनी PRESS RELEASE**
**भारतीय रिज़र्व बैंक  
RESERVE BANK OF INDIA**
वेबसाइट : [www.rbi.org.in/hindi](http://www.rbi.org.in/hindi)Website : [www.rbi.org.in](http://www.rbi.org.in)ई-मेल/email : [helpdoc@rbi.org.in](mailto:helpdoc@rbi.org.in)

संचार विभाग, केंद्रीय कार्यालय, शहीद भगत सिंह मार्ग, फोर्ट, मुंबई - 400 001

Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort,  
Mumbai - 400 001 फोन/Phone: 022 - 2266 0502

31 दिसंबर 2025

**नवंबर 2025 माह के लिए भारत के अंतर्राष्ट्रीय सेवा व्यापार संबंधी मासिक आंकड़े**

नवंबर 2025 के दौरान सेवाओं के निर्यातों और आयातों का मूल्य निम्नलिखित सारणी में दिया गया है।

**अंतर्राष्ट्रीय सेवा व्यापार**

(मिलियन अमेरिकी डॉलर)

माह	प्राप्तियां (निर्यात)	भुगतान (आयात)
जुलाई – 2025	33,745 (10.5)	17,296 (8.5)
अगस्त – 2025	31,196 (2.9)	15,593 (-5.3)
सितंबर – 2025	36,680 (12.7)	17,845 (7.9)
अक्तूबर – 2025	35,167 (2.2)	17,729 (2.9)
नवंबर – 2025	34,262 (6.7)	16,877 (-2.1)

नोट: (i) अक्तूबर-नवंबर के आंकड़े अनंतिम हैं, जबकि जुलाई-सितंबर के लिए आंकड़े 2025-26 की दूसरी तिमाही के भुगतान संतुलन सांख्यिकी का उपयोग करके समानुपातिक आधार पर संशोधित किए गए हैं; तथा

(ii) कोष्ठक में आंकड़े पिछले वर्ष के इसी माह के आंकड़ों की संवृद्धि दर हैं जिन्हें भुगतान संतुलन सांख्यिकी के आधार पर संशोधित किया गया है।

**अजीत प्रसाद**

प्रेस प्रकाशनी: 2025-2026/1814

उप महाप्रबंधक (संचार)